АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «12» 01. 2022 № 7
            г.Велиж

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2021 – 2025 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь ст.29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2021 – 2025 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2018 №503 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2021 – 2025 годы» (в редакции от 03.12.2019 №587, от 08.04.2020 №159, от 14.12.2020 №559, от 18.05.2021 №206) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы:

а) строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 193972,3 тыс. рублей, в том числе на реализацию:

         подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» - 31078,0 тыс. рублей;

          подпрограммы «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Велижский район» - 19,2 тыс. рублей;

          подпрограммы «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район» - 162875,1 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)
в том числе

средства областного бюджета

средства бюджета муниципального района
2020

32517,9

977,4

31540,5

2021
32375,2
1023,2
31352,0
2022

32507,4

1071,3

31436,1

2023

32163,4
1025,0
31138,4
2024

32204,2
927,1
31277,1
2025

32204,2
927,1
31277,1

2) в разделе 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы:

а) слова «В ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2015 – 2017 годы достигнуты целевые показатели, а именно:» заменить словами «В ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» за 2018 – 2020 годы достигнуты целевые показатели, а именно:»;

б) слова «- на обслуживание государственного и муниципального долга затрачены следующие средства: 2015 год – 3,4 тыс.руб., 2016 год – 0,7 тыс.руб., 2017 год – 3,2 тыс.руб;

- объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов муниципального образования составил: 2015 год – 15049,9 тыс.руб., 2016 год – 16083,8 тыс.руб., 2017 год – 17959,7 тыс.руб.» заменить словами «- на обслуживание государственного и муниципального долга затрачены следующие средства: 2018 год – 3,2 тыс.руб., 2019 год – 3,2 тыс.руб., 2020 год – 3,2 тыс.руб;

- объем дотации бюджетам городского, сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности составил: 2018 год – 24119,4 тыс.руб., 2019 год – 27110,4 тыс.руб., 2020 год – 27131,4 тыс.руб.»;

в) слова «Отношение муниципального  долга  к доходам бюджета (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений) в 2015 году составило 9,3 процента, в 2016 году – 9,9 процента, в 2017 году – 9,3 процента.» заменить словами «Отношение муниципального  долга  к доходам бюджета (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений) в 2018 году составило 10,0 %, в 2019 году – 9,1%, в 2020 году – 9,5%.»;

3) в разделе 2. Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы:

а) слова «Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2019 - 2025 годах.» заменить словами «Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2020 - 2025 годах.»;

4) в разделе 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм:

а) слова «Перечень программных  мероприятий муниципальной программы состоит из перечня подпрограммных мероприятий, представленных в приложении  2 к настоящей муниципальной программе.» заменить словами «Комплекс процессных  мероприятий муниципальной программы состоит из перечня подпрограммных мероприятий, представленных в приложении  2 к настоящей муниципальной программе.»;
5) в разделе 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы:

а) слова «Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней за весь период ее реализации составляет 195005,0  тыс. рублей, в том числе в  2020 году – 32517,9 тыс. рублей, в 2021 году – 32639,7 тыс. рублей, в 2022 году – 32711,6 тыс. рублей, в 2023 году – 32378,6 тыс. рублей, в 2024 году – 32378,6 тыс. рублей, в 2025 году – 32378,6 тыс. рублей.» заменить словами «Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней за весь период ее реализации составляет 193972,3  тыс. рублей, в том числе в  2020 году – 32517,9 тыс. рублей, в 2021 году – 32375,2 тыс. рублей, в 2022 году – 32507,4 тыс. рублей, в 2023 году – 32163,4 тыс. рублей, в 2024 году – 32204,2 тыс. рублей, в 2025 году – 32204,2 тыс. рублей.»;
6) название раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7. Комплекс процессных мероприятий»;

7) в пункте 7.1. Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»:
7.1) в паспорте подпрограммы:

а) строку «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 31078,0 тыс. рублей, в том числе на реализацию по годам составит:

Год
Всего (тыс.руб.)
Средства областного бюджета
средства бюджета муниципального района
2020

5383,3

0,0

5383,3

2021
5194,8
0,0

5194,8
2022

5278,9
0,0

5278,9
2023

4981,2
0,0

4981,2
2024

5119,9
0,0

5119,9
2025

5119,9
0,0

5119,9

7.2) пункт 7.1.3. изложить в следующей редакции:

«7.1.3. Перечень мероприятий подпрограммы.

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.»;
7.3)  пункт 7.1.4. изложить в следующей редакции:
«7.1.4.Обоснование ресурсного обеспечения  подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы на 2020-2025 годы  за счет средств муниципального района составляет 31078,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 5383,3 тыс. рублей;
2021 год – 5194,8 тыс. рублей;

2022 год – 5278,9 тыс. рублей;
2023 год – 4981,2 тыс. рублей;

2024 год – 5119,9 тыс. рублей;

          2025 год – 5119,9 тыс. рублей.»;

8)  в пункте 7.2. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Велижский район»»:

8.1) в паспорте подпрограммы:

а) строку «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

	Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района, составляет  19,2 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 3,2 тыс. рублей;

2021 год – 3,2 тыс. рублей;

2022 год – 3,2 тыс. рублей;

2023 год – 3,2 тыс. рублей;

2024 год – 3,2 тыс. рублей;

2025 год – 3,2 тыс. рублей.

8.2) в пункте 7.2.1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы:

а) слова «По состоянию на 1 января 2017 года в структуре муниципального долга обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным из областного бюджета, составили 100 процентов.» заменить словами «По состоянию на 1 января 2020 года в структуре муниципального долга обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным из областного бюджета, составили 100 процентов.»;

8.3) пункт 7.2.3. изложить в следующей редакции:
«7.2.3.Перечень мероприятий подпрограммы.
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.»;
8.4)  пункт 7.2.4. изложить в следующей редакции:

«7.2.4.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  за счет средств бюджета  муниципального района составляет 19,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год –3,2 тыс. рублей;
2021 год –3,2 тыс. рублей;
2022 год –3,2 тыс. рублей;
2023 год –3,2 тыс. рублей;

2024 год – 3,2 тыс. рублей;

2025 год – 3,2 тыс. рублей.»;
9)  в пункте 7.3. Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»»:

9.1) в паспорте подпрограммы:

а) строку «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию  подпрограммы, составляет 162466,1 тыс. рублей, в том числе:

Год

ВСЕГО
(тыс. рублей)
в том числе
средства бюджета муниципального района
средства областного бюджета
2020

27131,4

26154,0

977,4

2021
27177,2
26154,0
1023,2
2022
27039,3
26154,0

885,3
2023
27039,4
26154,0

885,4
2024

27039,4
26154,0

885,4
2025

27039,4
26154,0

885,4

9.2)  пункт 7.3.3. изложить в следующей редакции:

«7.3.3.Перечень  мероприятий подпрограммы.
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.»;

9.3)  пункт 7.3.4. изложить в следующей редакции:

«7.3.4.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет бюджетных средств составляет 162875,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

 2020 год – 27131,4 тыс. рублей;
 2021 год – 27177,2 тыс. рублей;

 2022 год – 27225,3 тыс. рублей;
 2023 год – 27179,0 тыс. рублей;

 2024 год – 27081,1 тыс. рублей;

 2025 год – 27081,1 тыс. рублей.

В общем объеме финансирования подпрограммы средства областного бюджета составляют 5951,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

 2020 год – 977,4 тыс. рублей;
 2021 год – 1023,2 тыс. рублей;

 2022 год – 1071,3 тыс. рублей;
 2023 год – 1025,0 тыс. рублей;

 2024 год – 927,1 тыс. рублей;

 2025 год – 927,1 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Велижский район» составляют 156924,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

 2020 год – 26154,0 тыс. рублей;
 2021 год – 26154,0 тыс. рублей;

 2022 год – 26154,0 тыс. рублей;
 2023 год – 26154,0 тыс. рублей;

 2024 год – 26154,0 тыс. рублей;

          2025 год – 26154,0 тыс. рублей»

7) приложение  2  к программе изложить в следующей редакции:
	«Приложение  2

к муниципальной программе «Создание условий для эффективного  управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район»

Комплекс процессных мероприятий  муниципальной программы «Создание условий для эффективного  управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода
	5-й год планового периода
	6-й год планового периода
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода
	5-й год планового периода
	6-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.Подпрограмма «Нормативно – методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	1.1.
	Нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.2.
	Организация и составление проекта бюджета муниципального района и материалов к нему
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.3.
	Организация казначейского исполнения бюджета муниципального района
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4.
	Составление бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.5.
	Оказание методической и организационной помощи по вопросам организации бюджетного учета и составления бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.6.
	Обеспечение деятельности Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский район»
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	Бюджет муниципального района
	32519,7
	0,0
	5383,3
	5459,3
	5669,1
	5336,0
	5336,0
	5336,0
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.Подпрограмма «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Велижский район»

	2.1.
	Ведение муниципальной долговой книги
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.
	Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	 2.3.
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Велижский район»
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	Бюджет муниципального района
	19,2
	0,0
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	3.Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»

	3.1.
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский»  район
	Областной бюджет
	5542,1
	0,0
	977,4
	1023,2
	885,3
	885,4
	885,4
	885,4
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Бюджет муниципального района
	156924,0
	0,0
	26154,0
	26154,0
	26154,0
	26154,0
	26154,0
	26154,0
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

3. Отделу по информационной политике  обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шпак.
Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                     Г.А. Валикова